27 de Abril. “Como é grande a misericórdia de Deus, que nos destinou a sermos elevados, depois de uma curta prova, a uma felicidade que está acima da nossa

---

<sup>116</sup> “Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quae scripta sunt”(Lc 18, 31). “Surgite, eamus” (Mt. 26, 46).

“Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum” (Lc. 22, 15).

<sup>117</sup> “Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur” (Lc. 12, 49)

<sup>118</sup> “ In similitudinem praevaricationis Adae, qui est forma futuri” (Rm 5,14). “Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis” (Jo 1,14). “ Quod audivimus, quod vidimus...et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae” (1Jo 1,1).

natureza. Os céus e a terra serão renovados. Os nossos corpos serão incorruptíveis, ágeis, luminosos, e as nossas almas verão a Deus e estarão unidas a Deus: *similes / (142) ei erimus* (1Jo 3,2). Na espera desta coroação, Deus dá-nos tudo o que era possível dar-nos sem nos tirar a dignidade do mérito livre. Ele cumula-nos das graças que nos preparou desde o começo. Ele guia-nos como pela mão e dá-Se-nos a Si próprio, como se o seu amor não pudesse esperar o momento da união beatífica.”

- *Sobre a união ao Coração de Jesus.*

7 de Janeiro. “ *Vidimus stellam et venimus* (Mt 2,2). Sejamos fiéis à graça. A estrela que nos deve guiar sempre é o Coração de Jesus. Todas as nossas acções sejam tais que Ele possa oferecê-las ao seu Pai. Seja Ele o nosso refúgio e a nossa paz.”

12 de Janeiro. “*Reformamini in novitate sensus vestri; ut probetis quae sit voluntatis Dei*” (Rm 12,2). Não deixar nenhuma saída à nossa própria vontade: agir conforme o Coração de Jesus (Imit. Liv. 4, c.15,v 3 e 4). *Statim ut te Deo ex toto corde credideris, nec hoc nec illud pro tuo libitu seu velle quaesieris, sed integre te in ipso posueris, unitum te invenies et pacatum, quia nihil ita bene sapiet et placebit sicut beneplacitum / (143) divinae voluntatis*”<sup>119</sup>.

20 de Janeiro “*Spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes*” (Rm 12,12). Conservemos o nosso coração numa santa alegria, pensando nas graças imensas e inumeráveis que temos recebido e pensando que Deus nos socorre, nos protege, nos ama e que portanto não seremos confundidos. Sejamos pacientes nas dificuldades que às vezes temos de nos mantermos em união com Deus; seja quando o obstáculo vem de fora, seja quando vem de nós. Escondamo-nos livremente no Coração de Jesus, *in domum refugii*. Para conhecer o caminho, procuremos a nossa estrela. *Orationi instantes*: mantenhamos aceso no nosso coração um fogo perene, “*holocaustum perpetuum: laus, adoratio, gratiarum actio, petitio, oblatio.*”